เซนที่ได้รับความนิยมมากในญี่ปุ่นคือสาขารินไซ แต่กล่าวโดยรวมแล้ว เซนไม่ว่าจะเป็นสาขาใดล้วนมี
อิทธิพลต่อวัฒนธรรมญี่ปุ่นในปัจจุบันมาก ภาพชีวิตชาวญี่ปุ่นที่ปรากฏมีเซนรวมอยู่ด้วยทั้งสิ้น ท่านเอไซ (Eisai)
ชาวญี่ปุ่นได้เดินทางไปศึกษาเซนในจีน และกลับมาเผยแผ่เซนสาขารินไซ หรือลินชิ (Leap Zen; emphasis on
Ko-an, Mondo) เมื่อประมาณปี พ.ศ.1734 (ค.ศ. 1191) และได้เริ่มสร้างวัดเซนขึ้นในเกียวโต ท่านได้น าเอา
ประเพณีการดื่ม “ชา” มาพร้อมกับเซน ถือว่าการดื่มชาท าให้อายุยืน พัฒนาการของโยคาจารไม่ได้หยุดอยู่เพียง
นิกายเซน แต่ยังส่งผลไปถึงลัทธิบูชิโดอีกด้วย ค าว่า “บูชิโด” แปลว่า วิธีการใช้ดาบของทหาร หรือภาวะแห่งนัก
ดาบ